
 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU 
ROMÂNIA jud.Arad com.Apateu 364 cp 317010 Tel./Fax 0257-327301;0257-327022 Mobil:0722-373416  

E-mail:primariaapateu@rdslink.ro Site:www.apateu.ro 

 

H O T Ă R Â R E 
privind completarea  anexei la Hotarârea Consiliului local al comunei Apateu nr. 17/1999 privind 

inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al comunei Apateu, judeţul Arad, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU, 
 
 Având în vedere : 
 
 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, avizat de comisia de specialitate a consiliului local, 
votat pe articole cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” din 12 consilieri prezenți din totalul de 13, un consilier 
absent; 
 -  prevederile art. 289 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 21 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 
    – dispozitiile art. 9 alin. (346) din Legea cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicată (3), 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 976/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, 
precum şi al municipiului Arad,oraşelor şi comunelor din judeţul Arad; 
 -  prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - Contractul pentru finanțarea în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a lucrărilor de 
înregistrare sistematică inițiate de unități administrativ-teritoriale pentru sectoare cadastrale, înregistrat sub nr. 
3490/03.05.2018; 
 -  raportul de specialitate din 28.12.2020 întcmit de domnul Malița Ioan, consilier în aparatul de 
specialitate al Primarului comunei Apateu,  prin care propune modificarea şi completarea  anexei la Hotarârea 
Consiliului local al comunei Apateu nr. 17/1999 privind inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al 
comunei Apateu,judeţul Arad, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
 În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Articol unic - Anexa privind inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al 
Comunei Apateu aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Apateu nr. 17/1999, 
modificată și completată prin HCL Apateu nr. 118/2014, modificată și completată prin HCL 
nr. 105/2017, completată prin HCL Apateu nr. 59/2018, completată prin HCL Apateu nr. 
66/2019, completată prin HCL Apateu nr. 70/2019, se completează, după cum urmează: 

 - după poziţia 65, se introduce o nouă poziție, poziţia nr. 66, conform anexei la 
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Mișca Teodor 

 
 
 

Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 

Jurist Botaş Ioan 
Nr. 5/29.ianuarie.2021  
Redactat/Dactilografiat:Botaş Ioan 
Dosar nr.A/2/4exemplare 
Se comunică:Instituţia prefectului,primar  
primariaapateu@rdslink.ro  


